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Ročník 12

 



www.plzensky-kraj.cz2

3
4
5

6

7

8

9

10
11
12

13

14

15

16

17
18

19

                    Plzeňský kraj
                   Pro Plzeňský kraj vydává:
 NAVA – Nakladatelská  
 a vydavatelská agentura
 náměstí Republiky 17, 301 00 Plzeň
Náklad: 255 000 výtisků
Redakční rada: 
Klára Brabcová, Ivo Grüner, Jiří Leščinský, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Karolina Remenárová, Jiří Struček, Šárka  
Stará, Eva Šafránková, Jan Šašek, Jiří Valenta
Grafická úprava – NAVA DTP, spol. s r. o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou redakčními materiály
Foto na titulní straně: Jiří Koptík, Marek Vaneš, 
Jiří Berger, Zdeněk Vaiz, Richard Rotter

Úvodník hejtmana 
Kde se nejlépe žije?
Jsem rád, že jsme nejlepší kraj!
říká hejtman Václav Šlajs 
Předseda sněmovny vyzdvihl 
nezadluženost Plzeňského kraje 
Rada Asociace krajů 
Andrea Hlaváčková 
vítězka Fed Cupu
Tradiční vánoční trhy 
Advent dětem předá nemocnici 
více než 17 tisíc korun
Rozhovor s ředitelem
Podzim patří středním školám
Domažlické gymnazisty 
ocenil bavorský premiér
Plzeňané jděte na prohlídku!
Změny v příměstské dopravě Plzně
I do nemocnice přijdou Vánoce
Děti si vyzkoušely studium 
„E-shop“ Plzeňského kraje 
je stříbrný
Rozhovor s Jaroslavem Šobrem
Vánoční čas v Plzeňském kraji
Slavnostní otevření města kultury
Sloučení neznamená zánik
U Stříbra vznikne dalších 200 míst
Přihlaste své akce na výstavu 
Pěstouny přibližuje výstava
Zprostředkování půjček 
- pomoc nebo pohroma?
Lékaři ze záchranky se vzdělávají 
Soutěžíme s měsíčníkem 
Živnostnicí roku je Šárka Škodová
Slovo opozice

Obsah

Plzeňský kraj jako každoročně vyhlásí v roce 2015 soutěž 
Zlatý erb. Zúčastnit se mohou města a obce kraje se svými 
ofi ciálními webovými stránkami a elektronickými službami. 

V tomto ročníku bude POPRVÉ vyhlášena 
CENA HEJTMANA PLZEŇSKÉHO KRAJE 

za nejlepší webové stránky příspěvkové organizace.

Po dvou úspěšných ročnících bude vyhlášeno i krajské kolo 
soutěže Junior Erb, která je určena mladým lidem do 18 let 

aktivně se podílejících na tvorbě webových stránek 
spojených s obcí, městem, regionem, sdruženími, 

pamětihodnostmi atd.

Příjem přihlášek bude od 5. ledna do 29. ledna 2015

Letos poprvé se mohou soutěžící těšit na zajímavé 
fi nanční ohodnocení!

Přihlásit stránky do soutěží může každý!

S jednotlivými kategoriemi a podmínkami soutěží 
se můžete seznámit na portálu Plzeňského kraje 

http://www.plzensky-kraj.cz/cs/kategorie/souteze-it

Krajské kolo soutěží
Zlatý erb 2015

a Junior Erb 2015

www.plzensky-kraj.cz
PlKr_2014_cz048_inzerce_zlaty_erb_121x266mm_v2.indd   1 1.12.2014   19:44:23
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Veselé Vánoce a štastný nový rok

Václav Šlajs
hejtman Plze�nského kraje

astný nový rok

Václav Šlajs

astný nový rok
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Úvodník hejtmana
Každý z nás má přání a touhy a u každé-
ho z nás se spolu s postupujícím věkem 
přání mění. Během života se ovšem přání 
také plní. Zkuste zavzpomínat, co jste si 
přáli jako děti, jako žáci školou povinní 
nebo studenti, a co později v dospělosti?  
Věřím, že mnoho z vás najde jen vel-
mi málo přání, která se nesplnila, spíše 
budete vzpomínat na to, co se podařilo 
nebo splnilo.  

Přání, sen nebo touha je pro člově-
ka takovým hnacím motorem, aby ně-
čeho dosáhl nebo se někam posunul. 
Ne vždy je to cesta jednoduchá, ale ne 
nemožná. Zmínil jsem ovšem, že přání 
jsou různá nejen napříč generacemi, ale 
také napříč státy či kontinenty. Proto je 
možná někdy dobré se na chvíli zasta-
vit a zamyslet se nad tím, co kolem sebe 
máme, a ve spěchu to považujeme za 
samozřejmé. 

Žijeme v krásné zemi, bez velkých 
přírodních pohrom, bez válečných kon-

fliktů, můžeme se svobodně vyjadřo- 
vat, pracovat i cestovat. Žijeme v kraji,  
který kromě přírodních krás, čistého 
životního prostředí či bohatých tradic 
je také úspěšný v oblastech měřitelných, 
jako je nízká nezaměstnanost nebo 
ekonomická výkonnost. Možná že by 
klidný vánoční čas mohl být vhodný 
k zamyšlení nad tím, co všechno nás 
obklopuje a s čím tak nějak automa-
ticky počítáme. Pro někoho může být 
totiž životním přáním žít v místě, kde 
může bezpečně chodit do práce nebo 
do školy, kde má k dispozici lékařskou 
péči nebo kde nemusí mít strach vyslo- 
vit vlastní názor. 

Přeji vám, abyste Vánoce prožili 
v blízkosti těch, které máte rádi a do 
nadcházejícího roku mnoho splněných 
přání. 

Václav Šlajs 
hejtman Plzeňského kraje 
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Plzeňský kraj je letos nejlepším mís-
tem pro život v ČR. Lidé zde žijí déle 
než v mnoha jiných krajích, zaměstnání 
najdou snadno a úroveň nezaměstna-
nosti je druhá nejnižší v ČR. Pozitivem 
také je, že region zná svoje problémy 
a snaží se je řešit. „Úspěch kraje tkví 
zejména v ekonomické výkonnosti, ta 
je motorem pro další rozvoj společnosti 
a zvýšení kvality života. Do budoucna 
je to pro nás velký závazek a proto se 
budeme snažit řešit oblasti, ve kte- 
rých jsou evidentní nedostatky,“ uvedl 

hejtman Plzeňského kraje Václav 
Šlajs.

Z výzkumu vyplynulo, že v porov-
nání s minulým rokem na Plzeňsku 
výrazně ubylo problémových uživa-
telů drog a přibylo policejních hlí-
dek. Obyvatelé mají více možností, 
kam vyrazit za kulturou nebo spor-
tem. Lidé na Plzeňsku jsou šetrní 
k okolnímu prostředí, produkují 
nejméně odpadu v republice. Bo-
lavým místem plzeňského regio-
nu zůstává silniční infrastruktura. 
I přesto, že práce se zde hledá 
lépe než v jiných částech repub-

liky, pro zdravotně postižené lidi to neplatí. 
Jejich počet mezi zaměstnanými obyva- 
teli je druhý nejnižší v ČR. 

Výzkum mapující kvalitu života oby-
vatel je rozdělen do deseti oblastí, které 
podrobně mapují celkem 54 konkrétních 
kritérií. Nejlépe je hodnocena oblast „Pra-
covní podmínky“, kam patří například 
výše průměrné mzdy, úroveň nezaměst-
nanosti nebo konkurence na pracovním 
trhu. Druhou nejlépe hodnocenou oblastí 
je oblast „Zdravotnictví a sociální síť“, kam 
se řadí počet lékařů na pacienta, počet 
zubařů nebo lékáren a také průměrná ne-
mocnost nebo naděje na dožití.

Místo pro život je společensky pří- 
nosný srovnávací výzkum mapující 
kvalitu života obyvatel v regionech 
České republiky, který realizuje ana-
lytická agentura Datank.

Kde se nejlépe žije? 
V plzeňsKém Kraji
EkONOmIcká VýkONNOst, NíZká ÚROVEň NEZaměstNaNOstI, BEZPEČNOst a také PřítOmNOst PRůmys-
LOVých PODNIků ČI VysOká ÚROVEň VZDěLáVáNí. tO JE JEN NěkOLIk DůVODů, PROČ JE PLZEňský kRaJ 
LEtOs NEJLEPŠím místEm PRO žIVOt V ČEské REPuBLIcE. Na DRuhOu PříČku sPaDL LOňský VítěZ PRaha 
a třEtí skONČIL kRáLOVéhRaDEcký kRaJ. 

Ocenění Nejlepší místo pro život 2014 převzal 27. listopadu 2014 v pražském 
Paláci Adria náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD), uprostřed snímku.

pořadí krajů 
za rok 2014

1. Plzeňský kraj
2. Hl. město Praha
3. Královéhradecký kraj
4. Jihočeský kraj
5. Pardubický kraj
6. Liberecký kraj
7. Jihomoravský kraj
8. Zlínský kraj
9. kraj Vysočina
10. karlovarský kraj
11. Olomoucký kraj
12. moravskoslezský kraj
13. středočeský kraj
14. Ústecký kraj
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Jak byste zhod-
notil končící rok 
2014, tedy i rok, 
kdy jste ve funkci 
hejtmana?
Především jsem 
rád, že máme ko-
nečně akceschop-
nou vládu, a že se 
začalo dařit naší 
ekonomice. Z věc- 

ného hlediska tedy spokojenost. Vadí mi 
ale roztříštěnost naší společnosti, neu-
stálé politické třenice a hádání.

To ale hodnotíte celou společnost. Jak 
hodnotíte situaci v Plzeňském kraji  
a jak hodnotíte svoji práci?
Náš kraj letos sbíral jedno ocenění za dru-
hým. V březnu jsme ve francouzském 
Cannes převzali cenu pro nejlepší region 
východní Evropy a nedávno jsme byli vy-
hlášeni nejlepším místem pro život v Čes-
ké republice. Vloni jsme byli za Prahou 
druzí a letos jsme i Prahu předstihli a zví-
tězili. Těch ocenění bylo více.

V čem tkví příčiny těchto úspěchů?
Kraj má výhodnou geografickou polo-
hu, kraj protíná dálnice, naše školství 
– především pak ZČU – připravuje kva-
litní odborníky. Hybatelem pak je měs-
to Plzeň a jeho průmyslové tradice. Na 
dobré úrovni je spolupráce veřejného  
a privátního sektoru.

Zatím jste neodpověděl, jak hodnotíte 
sebe a Vaši práci? 
To musí jiní, především pak občané 
kraje. Tyto úspěchy nejsou záležitostí 
posledního roku, ale dlouhodobé – prá-
ce občanů kraje. Pro mě je ctí stát v čele 
úspěšného kraje.

Jste znám svojí pracovitostí a určitě 
neusnete na vavřínech. Jaká nová opa- 
tření připravuje vedení kraje k dalšímu 
zlepšování života v kraji?
Klíčem k úspěchu je další ekonomický 
růst. Jen ten nám umožní další zkvalit-
ňování života ve všech oblastech. Vý-
razněji musíme podporovat technické 
vzdělávání. V kraji je nejnižší nezaměst-

nanost. My musíme podporovat obory  
s vysokou přidanou hodnotou práce. Po- 
třebujeme kvalitní techniky, konstruktéry 
i řemeslníky. Zlepšit musíme dopravní 
infrastrukturu a odstraňovat přebujelou 
byrokracii.

Krajské zastupitelstvo schválilo rozpo- 
čet na rok 2015. Jak vaše vize tento roz-
počet zabezpečuje?
Rozpočet kraje byl schválený jako pře-
bytkový. S příjmy 5 052 milionů Kč, vý-
daji 4 830 milionů Kč a splacením úvěru 
220 milionů Kč. V podstatě ve všech 
kapitolách dochází oproti roku 2014  
k výraznému navýšení. Výdaje budou 
celkem o 12 % vyšší. To umožní kraji za-
mýšlený rozvoj ve všech oblastech živo-
ta. Nejvíce bude přidáno na regionální 
rozvoj a životní prostředí. Výrazně více 
financí půjde i do oprav silnic II. a III. 
třídy. Velká pozornost je věnována také 
sociální službám.

No a co udělat, aby se situace ve spo-
lečnosti zklidnila?
Příčin rozkolu ve společnosti je více. 
Jsou to přehnaná očekávání občanů, jsou 
to politici, kteří někdy slibují nesplni-
telné, jsou to i především centrální mé-
dia – hlavně televize, která nás zásobuje 
jednou negativní zprávou za druhou. 
Chybí mi více tolerance a pokory. Žije-
me v krásné zemi, žijeme v demokracii, 
jen ne vždy se demokraticky chováme. 
Teď nás dva roky nečekají žádné volby, 
snad se politická situace zklidní. Moc 
bych si přál, aby bylo ve společnosti více 
klidu, pohody a spravedlnosti, a aby byli 
lidé šťastní.

Jsem rád, že Jsme NeJlePší KrAJ! 
říká hejtman Václav šlajs 

Příjmy 5 052 mil. Kč

Výdaje 4 830 mil. Kč

splacení úvěru 220 mil. Kč

Přebytek 2 mil. Kč

Kraj má rozpočet na rok 2015
- je přebytkový
- kraj bude i nadále bez dluhů

Vybrané výdaje (částky včetně dotací z eU)

Oblast            částka 2015/2014
doprava 2 193 mil. Kč + 14%
školství a sport 562 mil. Kč + 10%
Zdravotnictví 539 mil. Kč - 13%
Kultura a cestovní ruch 310 mil. Kč + 22%
majetek 254 mil. Kč + 43%
regionální rozvoj 96 mil. Kč + 55%
sociální věci 116 mil. Kč + 23%
životní prostředí 64 mil. Kč + 31%

redakce@plzensky-kraj.cz



www.plzensky-kraj.cz6

Předseda sněmovny vyzdvihl nezadluženost Plzeňského kraje 
Předseda Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR Jan hamáček navštívil  
26. listopadu Plzeňský kraj. Během své 
návštěvy Plzně zavítal na krajský úřad 
Plzeňského kraje, kde se setkal s hejt-
manem Václavem Šlajsem a dalšími 
členy krajské rady. společná debata se 
týkala mimo jiné připravovaných změn 

v rozpočtovém určení daní, bezpečnost-
ní problematiky v oblasti příhraničí, ale 
také vojenského újezdu Brdy. Během 
diskuse Jan hamáček vyzdvihl neza-
dluženost Plzeňského kraje.  

„Vztah vlády ke krajům je výrazně lepší, 
než tomu bylo dříve,“ ocenil během setká-
ní hejtman Václav Šlajs postoj současné 
vlády k problémům, se kterými se kraje 
potýkají. „Návštěva regionů je pro mě 

dobrá zpětná vazba k tomu, co Poslanec-
ká sněmovna dělá,“ vysvětlil Jan hamá-
ček s tím, že Plzeňský kraj je už pátým 
krajem, který jako předseda Poslanecké 
sněmovny navštívil.

rada Asociace krajů zasedala na Zbiroze 

Sedmnácté jednání Rady AKČR se 
uskutečnilo 27. listopadu na zámku 
Zbiroh. Jedním z hostů byl také ministr 
školství Marcel Chládek, který infor-
moval přítomné zástupce krajů o změ-
ně financování regionálního sportu. Od 
roku 2015 budou na základě této změny 
rozdělovat finance na amatérský sport  
v regionech i kraje.

„Kraje dobře znají potřeby regionál-
ních sportovců, podaří-li se záměr do- 
táhnout do konce, bude to znamenat 
citelný nárůst pro činnost sportovních 
klubů a jednot,“ řekl na tiskové konferen- 
ci po jednání rady Michal Hašek. Ministr 

Chládek informoval, že MŠMT chce dis-
tribuovat na mládežnický sport do krajů 
až 300 milionů korun. Spolu s penězi, 
které už v současné chvíli kraje ze svých 
rozpočtů uvolňují, na sportování mláde-
že, to bude znamenat výraznou změnu ve 
financování regionálního sportu.

Na tiskové konferenci po jednání Ra- 
dy AKČR byl prezentován projekt „Fot-
balových akademií“. S tímto projektem 
oslovila Radu AKČR a MŠMT Fotbalo-
vá asociace ČR. Čtyři pilotní projekty 
„Fotbalových akademií“ budou odstar-
továny v září 2015 v Praze, Brně, Plzni 
a Ostravě.

hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
14. listopadu na krajském úřadě přijal 
úspěšnou tenistku, členku vítězného 
týmu turnaje Fed cup 2014, Plzeňanku 
andreu hlaváčkovou. Dvojnásobné ví-
tězce Fed cupu poděkoval za vynikající 
reprezentaci Plzeňského kraje a popřál 
mnoho dalších úspěchů ve sportovním  
i osobním životě. 

Plzeňanka 
andrea hlaváčková 
vítězka Fed cupu 
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Advent dětem předá nemocnici více než 17 tisíc korun

Čtvrtý ročník charitativní akce nazvané 
Advent dětem, která se uskutečnila za-
čátkem prosince v plzeňském Parkhote-
lu, vynesl částku 17 150 korun. Finance 
poputují do Nemocnice následné péče 
LDN Horažďovice. 

Advent dětem, který uváděl čertík Fer-
da, se uskutečnil pod záštitou hejtmana  
Plzeňského kraje Václava Šlajse. Ten v úvo- 
du zmínil úspěch kraje, který letos obsadil 
první příčku v anketě Nejlepší místo pro 

život. „Těší mě, že se kraj podílí na akci, 
která přináší nejen pobavení pro nejmen-
ší, ale díky které se dostane pomoc dlou-
hodobě nemocným,“ zmínil charitativní 
smysl akce hejtman Václav Šlajs.

„Do horažďovické léčebny dlouho-
době nemocných letos pošleme 17 150 Kč 
na nákup pomůcek, které usnadní zdej-
šímu personálu práci v náročných pod-
mínkách a pacientům zvýší komfort. 
Po dohodě s vedením nemocnice tak bu-

dou vybrané peníze využity převážně na 
nákup matrací a pomůcek, které před-
cházejí vzniku proleženin (dekubitů),“ říká  
Marcela Šmídová, předsedkyně spolku 
Felicitas, který akci pořádal. 

Výtěžek z minulých ročníků putoval 
na dovybavení dětských oddělení v ne-
mocnicích v Rokycanech, Stodu a Do-
mažlicích. 

Autor fotografií na straně: Jindra Radová

tradiční vánoční trhy na krajském úřadě

Nádvoří krajského úřadu se 4. prosince 
zaplnilo stánky, ve kterých svoje výrobky 
nabízeli studenti středních škol Plzeňské- 
ho kraje. tradičně velký zájem byl o cukro- 
ví a perníčky, ale fronta se stála i na sva-
řák nebo palačinku. Přímo v budově úřadu 
pak přítomné dámy zkrášlovaly budoucí 
kadeřnice a kosmetičky. Vánoční trh byl 
zakončen vystoupením souboru andílci.
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Škola byla založe- 
na v roce 1906 ja- 
ko II. česká stát- 
ní reálka v Plzni. 
Tradice výuky re-
álných věd dosud 
nebyla přerušena. 
V letošním ro- 
ce jsme zároveň 
oslavili 100 let 
existence budovy 

školy, která byla otevřena v roce 1914 před 
začátkem 1. světové války, během které 
také sloužila jako lazaret. Na konci října 
tohoto školního roku jsme v rámci oslav 
slavnostně otevírali rekonstruovaný pavi-
lon fyziky s novou učebnou a laboratoří, 
který škola mohla realizovat díky účasti  
v projektu „Přírodovědné a technické 
vzdělávání v Plzeňském kraji“.

Na rozhodování žáka při volbě povolání 
mají pořád zásadní vliv rodiče. Pama-
tujete i na ně?
Pro rodiče uchazečů o studium a zejmé- 
na pro samotné uchazeče pořádáme tra- 
diční „Dny otevřených dveří“ v advent-

ním týdnu po svátku patrona školy Sva-
tého Mikuláše. 

Jaké je uplatnění vašich absolventů? 
Z loňských absolventů více než 50 % po-
kračuje ve studiu na ZČU v Plzni. Asi  
40 % všech absolventů studuje technic-
ké, přírodovědecké a zemědělské fakulty,  
20 % lékařské a farmaceutické fakulty a fa-
kulty zdravotnických studií a 20 % fakulty 
ekonomické. Někteří velmi nadaní žáci  
v přírodních vědách v nedávné minulosti 
získali stipendium a po maturitě studovali 
nebo studují na prestižních zahraničních 
univerzitách. Například loňský absolvent 
Dominik Šaman studuje chemii na uni-
verzitě v Cambridge.  

spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?
Je to na prvním místě ZČU v Plzni  
a několik plzeňských i mimoplzeňských 
základních škol. Významná je také naše 
tradiční spolupráce s klubem Alpinum 
Plzeň a řadou plzeňských středních od- 
borných škol a učilišť při úpravě nád-
herné školní botanické zahrady. Velmi 

důležitá pro výuku německého a fran-
couzského jazyka jsou dlouholetá partner-
ství s gymnáziem v bavorském Schwan- 
dorfu a s lyceem v Chateaubriant.

Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Do konce tohoto školního roku chceme 
z peněz, získaných na základě projektu  
z ROP NUTS II – Jihozápad, dovybavit 
školu například novým nábytkem a dalším 
vybavením, které potřebují žáci i učitelé  
k moderní výuce. Hlavním cílem je udržet 
vysoký standard a vynikající výsledky ve 
všech předmětech našeho školního vzdě-
lávacího programu s důrazem na tradici 
přírodovědného a matematického vzdělá-
vání, které je jednoznačným základem pro 
studium na technických vysokých školách.

 
Nabídka studia:
• studium osmileté a čtyřleté 
   - všeobecné 
•  studium šestileté a čtyřleté - se zamě- 
    řením matematika a přírodní vědy
• distanční studium - všeobecné  

Podzim patří středním školám
Podzimní období je tradiční čas pro 
prezentaci středních škol. První akce 
se konala 23. října ve stodě, další pak 
během listopadu v Domažlicích, tacho-
vě, klatovech a poslední 20. listopadu 
v Plzni, v areálu střední průmyslové 
školy dopravní. 

tyto prezentace, na kterých se kro- 
mě samotných škol spolupodílejí pří-
slušné hospodářské komory, úřady prá- 
ce a další sociální partneři, jsou urče-
ny žákům posledních ročníků základ-
ních škol a jejich rodičům a mají jim 
usnadnit rozhodování o škole a obo-
ru, který si ke studiu vyberou. kromě 
praktických ukázek činností škol jsou 
prezentace doplněny soutěžemi, anke- 
tami a kulturním programem. „Potěši-
telné je, že zájem o prezentační akce 
stále stoupá. Je to jistě i tím, že orga-
nizátoři se snaží vymýšlet stále nové 
formy a ovlivňovat tak rozhodování žá- 
ků základních škol o volbě budoucího 
povolání,“ zhodnotil Josef Vacikar z od- 
boru školství kÚPk.

Novinkou v oblasti technického vzdě- 
lávání je také soutěž „DOPORuČENO 
ZaměstNaVatELI“. Vyhlašovatelem 
a organizátorem je klub zaměstnavate-
lů. Jedná se o projekt, který podporu-
je orientaci na správné obory. Přispívá 
ke zlepšení komunikace mezi školami  
a firmami, kterým stále chybí vhodní 
kandidáti na celou řadu profesí. Výsled-

ky byly vyhlášeny 4. listopadu v prosto-
rách Doosan Škoda Power. 
Pořadí vítězných škol:
1. střední průmyslová škola strojnic-
ká a střední odborná škola profesora 
Švejcara, Plzeň  
2. střední škola, Rokycany
3. střední odborné učiliště elektrotech-
nické, Plzeň  

rozhovor s mgr. Petrem mazancem,
ředitelem Gymnázia, Plzeň, Mikulášské nám. 23



Ze statistických údajů VZP vyplývá, 
že přestože jsou občané Plzeňského 
kraje adresně zváni k provedení endo-
skopického vyšetření tlustého střeva  
v rámci screeningu kolorektálního kar- 
cinomu, tak se ho moc nezúčastňují. 
Smutné je, že Plzeňský kraj vévodí na 
prvním místě ve výskytu nádorového 
onemocnění tlustého střeva a koneč-
níku. Při kolorektálním screeningu 
mohou lékaři vyloučit či v raném stá-
diu odhalit rakovinu tlustého střeva  
a konečníku.

V čem spočívá screening kolorektál-
ního karcinomu?
Používají se dvě metody, které by měly 
odhalit nádor v tlustém střevě či ko-
nečníku ještě ve fázi, kdy postižený 
nemá žádné symptomy onemocnění: 
Test na okultní (skryté) krvácení do 
stolice a kolonoskopie. 

Co se kolorektálním screeningem 
odhalí?
Na střevu mohou vznikat drobné žlá-
zovité výrůstky (polypy), které se po 
delším čase mohou zhoubně zvrh-

nout. Včasnou diagnózou tohoto žlá-
zového polypu a jeho odstraněním za- 
mezíme rakovinné přeměně. Častým 
příznakem chorobných změn na tlus- 
tém střevu je proniknutí malého množ-
ství krve do stolice. Krvácení je tak 
malé, že je nelze rozeznat pouhým 
okem. Krev však můžeme zjistit velmi 
jednoduchým testem.

Co je to polyp?
Polyp v tlustém střevě je vyvýšeni- 
na - výrůstek nad úroveň střevní sliz- 
nice a rozeznáváme dva druhy střev- 
ních polypů: nádorové a nenádorové.  
Zvláštní forma je tzv. familiární poly- 
póza, což je dědičná choroba s vý- 
skytem mnohočetných polypů v tlus-
tém střevě v rodinnách a to i u mla- 
dých lidí. O příčinách vzniku polypu, 
klinických projevech polypu, vyše- 
tření, léčení a prevenci vzniku poly-
pu potažmo nádoru se můžete infor-
movat na stomik.webnode.cz a nebo 
nás můžete kontaktovat v našem 
centru Koperníkova 15, PLZEŇ, tel. 
373543472, 602 365 600 nebo emailu: 
centrumsl.stom@seznam.cz.

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat Plzeňskému kraji za pomoc, že 
nám poskytl dotaci, a my jsme mohli 
realizovat otevření centra STOMIK.

Ing. Adolf Kotásek, 
předseda KO SPCCH Plzeňský kraj

MUDr. Jana Koželuhová, 
gastroenterolog, internista FN Plzeň

Plzeňané jděte na preventivní prohlídku!

9redakce@plzensky-kraj.cz

Domažlické gymnazisty ocenil bavorský premiér
V pondělí 3. listopadu se v moderním 
Divadle Rosenthal v severobavorském 
pohraničním městě selb uskutečnila 
ústřední bavorská oslava 25. výročí pá- 
du tzv. železné opony. akce se zúčast-
nili mimo jiných také zástupci Plzeňské- 
ho kraje.

V závěru slavnostního shromáždění 
byli představeni a oceněni nejúspěšnější 
účastníci soutěže školních uměleckých 
projektů nazvané "Překonání hranic". 
Prestižní první cenu z této soutěže za-
štítěné osobně ministerským předsedou 
horstem seehoferem získal dvouletý 
historický a divadelní projekt Gymnázia 
Wernera von siemense v Regensburgu  
a Gymnázia J. Š. Baara věnovaný his-
torii pohraniční obce Folmava. Jeho vý-
sledkem byla česká a německá verze 
brožury a putovní výstavy shrnující zís-
kané poznatky a dvojjazyčné student-
ské divadelní představení, jehož scénář 
inspirovaly reálné lidské osudy, s nimiž 
se studenti seznámili během první etapy 
tohoto projektu.

Po získání ocenění čekaly na studenty rozhovory pro německou televizi a rozhlas. 
Interview se studenty obou gymnázií provázela uvolněná atmosféra.

Prevence nádorů tlustého 
střeva a konečníku

• omezte příjem alkoholu
• omezte tučnou stravu, jezte   
    více drůbež a ryby než tučná 
    masa a uzeniny
• jezte hodně ovoce a zeleniny 
    pro vysoký obsah vlákniny,   
   vitaminů a stopových prvků
• omezte uzení a grilování na 
   ohni, omezte smažení jídel
• nekuřte
• omezte používání soli
• sportujte, hlídejte si váhu
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Změny v příměstské dopravě Plzně

Od 1. 1. 2015 bude převážná část spojů 
stávající linky č. 460110 Město Touš-
kov, Kůští – Čeminy – Město Touškov –  
Plzeň převedena na linku MHD č. 57. 
Většina spojů této nové linky MHD 
bude v pracovní dny ukončena v zastáv-
ce Město Touškov, kde budou navazovat 
spoje linky 460110 do Čemin a Kůští. Ve 
večerních hodinách či o víkendu pojede 
linka MHD č. 57 z Plzně až do Čemin či 

Kůští. Spoje linky č. 57 
do Města Touškova po-
jedou v Plzni po trase 
U Ježíška – Mrakodrap 
– U Práce – Tylova – 
CAN Husova a dále 
přes Radčice a Malesi-
ce. Tato linka tak bude 

pro cestující z Malesic doplňovat linku 
č. 35. Linky dopravce ČSAD začínají/
končí v zastávce Plzeň, CAN. V téměř 
nezměněné podobě zůstávají v provozu 
linky Plzeň – Kozolupy - Město Touškov 
(460090, 490650 a MHD č. 56).

Pravidelní cestující se nemusí přestu- 
pů v Městě Touškově obávat. S předplat-

ným jízdným stojí ces- 
ta z Plzně do Města 
Touškova, Čemin i Kůš- 
tí stále stejně – základní 
měsíční předplatné vy-
jde na 770 Kč, student-
ské na 467 Kč a žákov-
ské na 343 Kč. A navíc 
cestující v důchodo-

vém věku mohou s Plzeňskou kartou vy-
užívat zlevněné jednotlivé jízdné v MHD 
jak v zóně 001 Plzeň tak i ve vnějších zó-
nách. Cestující starší 70 let (po předložení 
občanského průkazu) a držitelé průkazů 
ZTP nebo ZTP/P (po předložení průkazu 
ZTP nebo ZTP/P) pak ve spojích PMDP 
mohou jezdit v celé trase zdarma.

Změna na trase Plzeň – Město Touš-
kov – Čeminy není jedinou změnou. Od  
14. prosince je většina spojů jedoucí  
v Plzni přes Domažlickou ulici na zá-
kladě poptávky cestujících přetrasována 
přes Borská pole (zastávky Techmania, 
NC Borská pole, U Panasoniku, Folmav-
ská rondel). Také na lince 490600 (Stří- 
bro – Nýřany – Plzeň) přibyla zastávka 

Techmania (na znamení). Linka 450553 
od změny jízdních řádů staví v zastávce 
GIGANT (na znamení). 

Dále byl zaveden nový vlakový spoj ze 
stanice Plzeň-Jižní Předměstí s odjezdem 
ve 22:46, který dojede na plzeňské hlav-
ní nádraží ve 22:49 (zde možný přestup 
na vlaky směr Plasy, Nepomuk, Klatovy)  
a dále pokračuje přes Chrást u Plzně do 
Rokycan a Kařízku.  

V okolí Plzně došlo 
od 14. prosince 2014  
k drobným časovým po- 
sunům spojů tak, aby 
nejely spoje autobusové 
a drážní dopravy v sou-
běhu. Linka 490650 
(Bezdružice – Pernarec 

– Plzeň) staví nově v zastávkách Vochov, 
rozc. a Kozolupy, u Jána. 

Veškeré změny najdete na webu: 
www.poved.cz

Hodně spokojených kilometrů ve- 
řejnou dopravou v roce 2015 přejí všem 
cestujícím zaměstnanci POVed s. r. o. 

PRVNí LEDEN ROKU 2015 BUDE ZLOMOVý PRO DOPRAVU MEZI PLZNí A MěSTEM TOUŠKOVEM. K LINKáM 
DOPRAVCE ČSAD AUTOBUSy PLZEŇ Č. 460090, 460110, 460160 A 490650 A K LINCE MHD Č. 56 PLZEŇSKýCH 
MěSTSKýCH DOPRAVNíCH PODNIKů PřIBUDE JEŠTě JEDNA LINKA MHD, A TO LINKA Č. 57. CO VŠE SE ZMěNí?

Kraj Výše dluhu celkem Kraj Kupní síla
1. Plzeňský 0 1. Praha 130%
2. Královéhradecký 787 2. Středočeský 106%
3. Jihočeský 894 3. Plzeňský 101%
4. Kraj Vysočina 928 4. karlovarský 99%
5. Karlovarský 983 5. Jihomoravský 98%
6. Liberecký 1 005 6. královéhradecký 97%
7. Pardubický 1 494 7. Jihočeský 97%
8. Ústecký 1 618 8. Kraj Vysočina 95%
9. Zlínský 2 402 9. Liberecký 95%
10. Moravskoslezský 2 729 10. Zlínský 93%
11. Jihomoravský 2 780 11. Pardubický 92%
12. Středočeský 3 113 12. Olomoucký 91%
13. Olomoucký 4 221 13. moravskoslezský 90%

14. Praha 22 218 14. Ústecký 89%
zdroj: mONItOR

KUPNÍ SÍLA V KRAJÍCH
100 % = průměr ČR

ZADLUŽENOST KRAJŮ 
 k 30. 9. 2014 v milionech Kč
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Stromek, salát, dárky... 
I do nemocnic přijdou Vánoce

Zimní svátky klepou na dveře a většina 
lidí plánuje, jak je strávit s nejbližšími, po-
případě jak se setkat v širším kruhu rodi-
ny či přátel. Ne každému se ale bohužel 
jeho představy o klidných Vánocích splní. 
každým rokem tráví jedny z nejkrásněj-
ších dnů roku až 1 400 obyvatel kraje na 
nemocničním lůžku. a personál nemocnic 
se snaží jejich pobyt co nejvíce zpříjemnit. 

sváteční atmosféru připomíná zejmé-
na výzdoba. „Ozdobený stromek máme 
na každém oddělení,“ říká ředitelka Ro-
kycanské nemocnice hana Perková a ře- 
ditel Fakultní nemocnice Plzeň Václav  
Šimánek dodává: „V celé nemocnici od- 
haduji několik desítek vánočních stro-
mečků a před lochotínským areálem stojí 
krásná nazdobená jedle. 

Na Štědrý den nechybí sváteční me- 
nu. k večeři nebo už k obědu se serví-
ruje bramborový salát a k němu zpravi-
dla řízek a někde i tradiční kapr. kde to 
dieta nedovolí, je salát bez majonézy, 
například s jogurtem, a smažené na-
hradí třeba filé. 

Být v nemocnici, když chodí Ježíšek, 
je těžké hlavně pro děti. „když to není 
nezbytně nutné být pod dozorem lékaře, 
snažíme se děti na svátky propustit do 
domácí péče. těm, co zůstanou, umož-
ňujeme návštěvu nejbližší rodiny. mohou 
si udělat sváteční večer na pokoji a dle 
možností zůstat i přes noc,“ popisuje 
zvyklosti hana Perková. Při krátkodoběj-
ší hospitalizaci ale některé rodiny prostě 
jen štědrý večer odloží. 

to bohužel neplatí pro pacienty dět-
ského hemato-onkologického oddělení 
fakultní nemocnice, jejichž léčba je dlou-
hodobá. „Letos se zde bude o Vánocích 
léčit pět malých bojovníků, i když to číslo 
se může každým dnem navýšit. Všichni 
se snažíme udělat pro ně tu nejhezčí 
vánoční atmosféru. Loni tu 23. prosince 
zazvonil Ježíšek, přinesl dárky a rozzářil 
dětské oči. Je to odměna i pro nás. Jsme 
malé oddělení s velmi nemocnými dětmi 
a často nás dětské osudy pevně sem-
knou s celými rodinami,“ říká všeobecná 
sestra martina tytlová, specialista pro 
hru a komunikaci. 

Jsou ale také oddělení, kde září oči  
i bez úhledně zabalených dárků. to když 
se na porodnici ozve křik. také 24. pro- 
since se rodí děti. Loni přišlo v kraji 
na štědrý den na svět skoro 15 novo- 
rozenců. Nejvíce v plzeňské fakultní 
nemocnici a dále v Domažlicích. „Přišlo 
to mimo termín, takže jsem datum zpr- 
vu nevnímala. že je pod stromeček, 
mi pořádně došlo až při prvních gratu-
lacích a pak z rodného listu. Nezapo-
menutelný dárek,“ říká jedna z domaž-
lických maminek. 

Zpravidla nejvíce se na svátky vylid-
ní lůžka chirurgických oborů a následné 
péče, neboť se omezují plánované ope-
race a také pacienty v rekonvalescenci 
po úrazech či dlouhodobě upoutané na 
lůžko mají příbuzní snahu mít na svátky 
doma. „Před Vánoci odjede až 30 pro-
cent všech pacientů,“ říká ředitel horaž-
ďovické nemocnice následné péče mar-
tin Grolmus. 

Přejme si, aby se letos o vánočních 
svátcích brány nemocnic otvíraly nej-
častěji jen pro ty, kteří míří domů, a aby 
pomyslná číše zdraví byla pro všechny, 
hlavně pro ty nejmenší, co nejplnější. 

Martina Tytlová s malým pacientem Hematologicko-onkologického oddělení Dětské 
kliniky FN Plzeň.

Fakultní nemocnice Plzen ˇ 
a nemocnice Plzen ˇského kraje v Domažlicích, 

Horažd ́   ovicích, Klatovech, Plané, Stodu a Rokycanech 
Vám pr ˇejí krásné prožití vánoc ˇních svátku º, 

a aby rok 2015 byl rokem plným zdraví. 
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děti si vyzkoušely studium na vysoké škole
Děti a univerzita. Pojmy, které zdánlivě ne-
patří k sobě. Přesto se učitelé a studenti 
Fakulty pedagogické Západočeské uni-
verzity v Plzni pokusili dokázat, že spojení 
obou pojmů je docela dobře možné. Po 
loňském nultém ročníku se naplno rozběh-
la Dětská univerzita Fakulty pedagogické 
ZČu. cílem dětské univerzity je, aby si děti 
vyzkoušely, jak vypadá studium na vysoké 
škole. Záměrem ZČu je zase podchyce-
ní budoucích studentů a podpora příro- 
dovědného a technického vzdělávání.

téměř stovka dětí docházela od září 
do prosince pravidelně jednou týdně na 
Fakultu pedagogickou ZČu, kde se účast-
nila zajímavých workshopů. Za úspěš-
ně absolvovanou výuku získaly děti zá-
počty a nejúspěšnější účastníci dětské 
univerzity FPE obdrží diplomy při sku-
tečné promoci.

žáci prvního a druhého stupně zá- 
kladních škol a nižších tříd gymnázií 
absolvovali výukové praktické kurzy z fy- 
ziky, chemie, matematiky a technické vý- 
chovy, ale nově též z hudební výchovy, 
německého a anglického jazyka či z pe-
dagogiky. Jednotlivé kurzy byly dvouho-

dinové a byly zaměřeny velmi výraz- 
ně na propojení teoretických poznatků  
s praktickými ukázkami. Děti viděly a sa- 
my provedly spoustu experimentů a vy-
robily si jednoduché pomůcky. Pochvalo-
valy si, že se naučily mnoho nového, do-
zvěděly se zajímavé věci o světě kolem 
sebe, ale i o sobě.Všechny kurzy byly 
prodchnuty dobrou náladou, a tak si děti 
užily hodin nabitých poznatky, překvape-
ními, činorodou aktivitou i radostí.

Registrace i přihlašování na jednot-
livé akce probíhalo na webových strán-
kách deti.zcu.cz. Někteří si vybrali kurzy 
monotematicky, většina si však témata 
zvolila průřezově. Během trvání dětské 
univerzity tak její účastníci nahlédli pod 
pokličku několika disciplín. 

O dětskou univerzitu je značný zá-
jem, a to zejména z řad žáků prvního 
stupně. ukazuje se, že nabídka aktivit 
pro děti tohoto věku je v Plzni zatím ne-
dostatečná. akce probíhala díky finanč-
ní podpoře Plzeňského kraje a Fakulty 
pedagogické ZČu.

RNDr. Miroslav Randa, Ph.D., ZČU

„e-shop“ Plzeňského kraje je stříbrný 

Vynikající umístění získal projekt Plzeň-
ského kraje s názvem „Centrální nákupní 
systém pro organizace Plzeňského kraje“ 
v devátém ročníku soutěže Egovernment 
The Best 2014. V kategorii projektů krajů 
získal Plzeňský kraj druhé místo. 

Cílem celorepublikové soutěže Ego-
vernment The Best je shromáždění nejza-

jímavější projektů elektronizace veřej-
né správy a vyhodnocení těch nejlepších 
v daném roce. Součástí je i zviditelnění 
úspěšných projektů, tedy projektů, které 
mohou být inspirací pro ostatní realizá- 
tory a provozovatele. 

Plzeňský kraj získal ocenění za apli-
kaci, kterou připravil odbor informatiky 

Krajského úřadu Plzeňského 
kraje a která je určena pro 
všechny organizace zřízené  
a založené Plzeňským krajem. 
Aplikace umožňuje centrální  
nakupování v jednotném pro-
středí, logické členění nabíze- 
ných komodit a další funkcio-
nality, které jsou potřebné pro  
jednoduché pořízení centrálně 
soutěžených komodit. Administ-
raci obsahu zajišťuje příspěvková 
organizace Plzeňského kraje Cen-
trální nákup. 

Nový systém nabízí uživatelům 
grafickou intuitivnost, přehlednost a sro-
zumitelnost, zrychluje proces nákupu ko- 
modit. „Jedná se o obdobu komerčního 
e-shopu, ovšem s přidanou hodnotou. 
řešení plně podporuje požadavky dané 
směrnicí Rady Plzeňského kraje a umož-
ňuje i menším organizacím pořizovat za 
stejnou cenu centrálně soutěžené kvalit-
nější komodity,“ vysvětlila vedoucí od-
boru informatiky krajského úřadu Eliška 
Pečenková. Systém je v rutinním provozu 
od srpna 2014. První reakce ukazují na 
spokojenost organizací a jejich uživatelů. 

Na společné fotografii je realizační tým Plzeňského kraje spolu s hejtmanem: 
zleva Rostislav Mikulecký, informatik; Pavel Sloup, pověřen zastupováním vedoucího 
oddělení metodiky a projektů egovernmentu; Václav Šlajs, hejtman PK; Eliška Pečenková, 
vedoucí odboru informatiky; Norbert Szabó, vedoucí oddělení aplikací a databází.
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rozhovor s Jaroslavem šobrem
radním pro oblast kultury, památkové péče a neziskových organizací

V poslední době 
vzbudil pozor-
nost návrh na 
sloučení Muzea 
Dr. Bohuslava 
Horáka v Roky-
canech se Zápa-
dočeským muze-
em v Plzni.

Hlavní pod-
statou návrhu, 

který byl předložen na jednání Zastupi-
telstva PK, je vytvoření Vědeckého cent-
ra paleodiverzity v Rokycanech, kam by 
měly být přesunuty evropsky významné 
paleontologické sbírky jak rokycanského, 
tak Západočeského muzea. „Vznik toho-
to paleontologického centra evropského 
významu může Rokycany velmi pozitivně 
zviditelnit,“ myslí si radní Jaroslav Šobr.

Proč je nutné rokycanské muzeum slou-
čit se Západočeským muzeem a právě  
v této době?
Plán na vybudování vědeckého centra 
v Rokycanech není nijak nový, centrum 

mělo vzniknout již před 10 lety, ovšem 
budovu, kde mělo být umístěno, město 
Rokycany prodalo soukromému subjektu. 
A nyní, na podzim, nám byla nabídnuta 
budova bývalé hospodářské školy v Roky-
canech, kterou navíc vlastní Plzeňský kraj. 
Zároveň sem budou umístěny restaurá-
torské dílny a též depozitáře, které roky-
canské muzeum nutně potřebuje.

Bude po sloučení rokycanské muzeum 
pokračovat ve své dosavadní činnosti 
mapování historie tohoto regionu?
Stávající muzeum bude pokračovat ve své 
dosavadní činnosti a zůstane zachován 
i původní název muzea. Navíc odborní 
zaměstnanci budou moci své výzkumy 
publikovat na významnější bázi, protože 
Západočeské muzeum v Plzni je zařazeno 
mezi výzkumné organizace. Dosavadní 
sbírky rokycanského muzea zůstanou 
nadále v Rokycanech a do nového centra 
v Rokycanech budou převezeny paleon-
tologické sbírky Západočeského muzea. 
Dovolím si připomenout, že sbírky všech 
našich muzeí patří Plzeňskému kraji.

Abychom se nebavili jen o slučování 
muzeí. Co se Vám v letošním roce po- 
dařilo v oblasti kultury?
Kromě udržení a navýšení stávajícího 
dotačního programu rozvoje kultury se 
mi podařilo prosadit nový dotační pro-
gram, tzv. mikrogranty, kde budeme 
žádosti přijímat průběžně od letošního 
prosince. Reagovali jsme tak na mnohá 
přání a podněty, které jsem dostával při 
jednáních s obcemi, spolky či nezisko-
vými organizacemi. V mikrograntech 
chceme výrazně podpořit kulturní ak-
tivity připravované dobrovolnými orga-
nizacemi či obcemi i v těch nejmenších 
obcích našeho regionu. Budou podpo-
rovány především menší či drobnější 
akce v Plzeňském kraji.

Nacházíme se v adventním čase. Co bys-
te našim čtenářům na závěr popřál?
Do nadcházejícího roku bych nám všem 
chtěl popřát především zdraví, radost, 
spokojenost, klid a pohodu, a abychom 
se častěji potkávali na kulturních akcích  
v našem regionu.

Vánoční čas v plzeňském kraji

✭  20. 12. 2014 10:00 – 12:00 hod
Západočeská galerie v Plzni, 
Masné krámy – Výtvarná Dílna pro děti 
a rodiče: „udělejme si společnou knihu 
pod stromeček“ – doprovodný pořad  
k výstavě Josef Váchal / Napsal, vyryl, 
vytiskl a svázal

✭  16. 1. 2015
Muzeum Chodska v Domažlicích 
Výstava „Panenky pro život“ – Panen-
ky na podporu organizace uNIcEF jsou 
šité dobrovolníky na pomoc dětem v roz-

vojových zemích. každá představuje 
skutečné dítě, které bude proočkováno 
proti šesti hlavním dětským chorobám. 
Vystavené panenky jsou převážně dílem 
anežky hřebejkové.
 
✭ Muzeum Českého lesa v Tachově
k vidění bude velkoplošný Betlém  
z 30. let 20. století z dílny Wenzela Zelle- 
ra z Plané (do 6. 1. 2015)

✭  Muzeum jižního Plzeňska 
Výstava „Štědrej večer nastal...“ (do 
16. 1. 2015)

✭  Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 
v Klatovech
Expozice lidové architektury v chanovi-
cích – Chanovický betlém (25. – 26. 12.  
2014 a 1. 1. 2015 – 13:00 - 17:00 hod)
Vánoční výstava „Vánoce s hračkami 
našich předků“ (do 27. 2. 2015)
Vánoční trh – výrobky tradiční ruko- 
dělné výroby a lidových řemesel (do  
21. 12. 2014)
Výstava Teddy – historie jedné z nej- 
oblíbenějších dětských hraček; vitríny ve 
vstupní hale muzea (do 30. 1. 2015)

stodská nemocnice 
projde rekonstrukcí
Ve Stodské nemocnici v prosinci za-
čala plánovaná rekonstrukce operač-
ních sálů. Zahrnuje stavební práce  
i nákup nových zdravotnických tech-
nologií. „Sály jsou v jiném traktu než 
ambulance a lůžkové stanice. Postup-
ně se ale omezí plánované operace. Ty 
se už ale od října domlouvají na jiné 
vhodné termíny. Akutní operativa se 
přerušovat nebude,“ říká ředitel ne-
mocnice Alan Sutnar. Rekonstrukce 
bude probíhat v etapách. Začalo se na 
chirurgických sálech v druhém po-
schodí a v lednu se práce přesunou na 
sály gynekologické o patro níže, při-
čemž obě odbornosti budou společně 
využívat ty sály, kde se zrovna praco-
vat nebude. 

Krátkodobě uzavřená bude pouze 
porodnice. Rodičky získají informace 
na www.stonem.cz nebo u svých ošet-
řujících gynekologů. Rekonstrukce 
operačních sálů vyjde na 29 milionů 
korun. Uhradí je vlastník nemocnice 
Plzeňský kraj. Práce skončí v březnu. 

Jeden z největších betlémů v ČR 
najdete v muzeu v Sušici.
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Slavnostní otevření města kultury 

V sobotu 17. ledna 2015 se po pěti letech 
příprav oficiálně otevře světu město Plzeň 
jako Evropské hlavní město kultury 2015. 
Hlavními aktéry zahájení projektu bude 
samotná Plzeň a její občané. Pod taktov-
kou uměleckého ředitele Plzně 2015 Petra 
Formana se rozehraje podívaná na oslavu 
největší kulturní události roku 2015 v ČR. 

První část nazvanou Prameny tvoří  
4 průvody reprezentující to nejlepší, co  
Plzeň nabízí. Zastoupeny v nich budou kul-
turní spolky, sportovci, historické či ale- 
gorické vozy a více než 50 škol spolu s dal-
šími nadšenci z celého Plzeňského kraje. 
Stejně jako se plzeňské řeky stékají v jedi-
nou, i průvody se nakonec setkají na náměstí. 

Hlavní část slavnostního zahájení do-
stala poetické jméno Symfonie zvonů. 
Sledovat ji můžete prostřednictvím vel- 
koplošných obrazovek umístěných v šir- 
ším centru města. Čeká vás původní 
skladba Marko Ivanoviče, dosud největ-
ší videomapping realizovaný v České 
republice z dílny 3dsense a vystoupení 
více než 80 domácích a zahraničních 
umělců. Vrcholem bude očekávané prv-
ní rozeznění nových zvonů v katedrále  
sv. Bartoloměje v 18 hodin.

Poté se oslavy přesunou do okolních 
částí centra města, které se mimořádně 
pro tento den promění v pěší zónu, stej-
ně jako do prostor historických domů, 

kulturních sálů, muzeí, hospůdek a hu-
debních klubů. Bude připraven venkov-
ní ledový bar plzeňského sochaře Fran-
tiška Bálka, teplé nápoje a ochutnávky 
evropské i české kuchyně.

Druhý den se mohou návštěvníci pro- 
jít méně známými kouty města v rám- 
ci projektu Skryté město, objevovat 
zajímavé turistické cíle Plzně, anebo 
si popovídat v kavárně s hosty a reali-
zátory slavnostního zahájení projektu 
Plzeň – Evropské hlavní město kultury 
2015. 

Srdečně vás zveme na slavnostní ote-
vření plzeňského ráje! Podrobný pro-
gram naleznete na www.plzen2015.cz.

Frýda: sloučení neznamená zánik
V posledním období je na veřejnosti, 
především na Rokycansku, diskutováno 
sloučení muzea Dr. Bohuslava horáka  
v Rokycanech se Západočeským mu-
zeem v Plzni. mnohdy jsou předkládané 
informace zavádějící. Obě tato muzea 
spravují sbírky, které jsou ve vlastnictví 
Plzeňského kraje a obě muzea jsou fi- 
nancována z jeho rozpočtu. 

Činnost muzea Dr. B. horáka zůstane 
po sloučení zachována v plném rozsahu, 
stejně jako vnitřní členění pracovišť obou 
muzeí zůstane zachováno minimálně ve 
stávajícím rozsahu. co však bude pro 
pracovníky rokycanského muzea nové, 
budou požadavky na důslednější prezen-
taci sbírek muzea, na vyšší odbornost, na 
rozšíření sbírkotvorné a výzkumné práce 
v terénu a publikační výstupy jejich práce. 
Zřízením Vědeckého centra paleodiver-
zity dojde k optimalizaci vědecké práce  

a prezentaci paleontologických sbírek 
obou muzeí a zapojení rokycanského mu- 
zea do výzkumných programů Západo-
českého muzea v Plzni, které má statut 
výzkumné organizace. Dojde tak i ke zvý-
šení prestiže města Rokycan, kde bude 
centrum využívající specializované sbír- 
ky obou stávajících muzeí umístěno.

Vznikne zde největší sbírka dokladů 
ordovického života na světě, která bude 
čítat přes 140 tisíc sbírkových předmětů 
tohoto geologického období. sbírky pod 
odborným vedením bude možné využít 
ke zvýšení možnosti snadněji získávat 
grantové prostředky pro financování vě-
deckých aktivit. V novém objektu bude  
v rámci centra i přednáškový a konfe-
renční sál pro prezentaci výsledků nejširší 
veřejnosti, školní mládeži a studentům. 
Využitím technického vybavení, konzer-
vátorských a restaurátorských dílen, foto-

ateliéru, výstavního oddělení a odborného 
zázemí Západočeského muzea v Plzni 
dojde i k optimalizaci nákladů na provoz 
obou muzeí. 

slučování muzeí se zdá být problema-
tické, záleží však na charakteru jejich čin-
ností a charakteru sbírek a možnostech 
nového celku. Západočeské muzeum  
v Plzni patří k nejvýznamnějším muzeím 
v republice a jeho dnešní sbírky patřily 
původně třem plzeňským muzeím. Jejich 
fondy zůstaly zachovány a jednotlivá od-
borná oddělení mají pracovní autonomii. 
sloučení obou muzeí tedy neznamená  
zánik jednoho z nich a pro veřejnost 
zůstává zachován i název muzea a jeho 
umístění na historickém místě.

PhDr. František Frýda
ředitel Západočeského muzea 

v Plzni, p.o.
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Přihlaste své akce na výstavu má vlast cestami proměn 2015
Dne 9. května 2015 proběhne v Pra-
ze na Vyšehradě slavnostní zaháje-
ní již sedmého ročníku výstavy Má 
vlast cestami proměn, kterou pořádá 
Asociace Entente Florale CZ – Sou-
znění, o.s. Již tradičně se této akce 
účastní také Plzeňský kraj. 

Výstava představuje příkladné pro-
měny zanedbaných míst v místa pří-
jemná pro život. Jejím cílem je po-
děkovat tvůrcům proměn za to, jak 
odpovědně pečují o krajinu svého 
domova. Mohou se na ní prezento-
vat proměny budov, veřejných prostranství, kulturních 
památek apod. 

Každé této proměně je věnován jeden plakát se zá-
kladními informacemi (fotografie před a po proměně, popis 
výchozího stavu, popis cíle proměny, informace o inves-
torovi, zhotoviteli a donátorech). 

Každý ročník je zahajován tradičně 
vždy druhou květnovou sobotu. Toto 
slavnostní zahájení je vždy spojeno 
s bohatým kulturním programem  
a ochutnávkou regionálních potravin. 
Poté plakáty představující proměny 
putují po celé republice, kde je po-
stupně zhlédne velké množství divá-
ků (např. vlaková nádraží, náměstí  
a návsi obcí, parky, budovy škol, uni-
verzit, muzea, knihovny, budova Se-
nátu ČR, letiště Václava Havla apod.).

Termín pro přihlášení jednotlivých 
proměn pro obce i ostatní vlastníky staveb byl prodloužen 
do 31. prosince 2014.

Všechny další podrobnosti stejně tak jako registrační 
formulář, který je třeba pro zařazení proměny do příští-
ho ročníku výstavy Má vlast vyplnit, najdete na webových 
stránkách http://cestamipromen.cz/vystavovatele.

U Stříbra vznikne dalších 200 pracovních míst
Panattoni Park stříbro, který byl ne-
dávno vyhlášen nejlepší průmyslovou 
zónou roku, nalákal další velkou inves-
tici. V úterý 11. listopadu zde slavnost-
ně odstartovala stavba nového závodu 
společnosti kION Group, která tu bude 
vyrábět vysokozdvižné vozíky. 

V závodě Ostrov u stříbra má na 
ploše zhruba 24 tisíc metrů čtverečních 
zpočátku pracovat kolem 200 zaměst-
nanců. kapacita podniku je zhruba 10 ti- 
síc vozíků ročně; výroba by se měla roz- 

jet v roce 2016 a kION Group jen do 
technologií a vybavení stavby investu-
je přes 300 milionů korun. Je to už třetí 
velká investice, kterou Panattoni Park 
stříbro během několika posledních mě- 
síců přilákal. slavnostního zahájení stav-
by nového závodu se zúčastnil také ná-
městek hejtmana Ivo Grüner.

„Před několika týdny vyrostla na pří-
jezdu do parku nová okružní křižovatka, 
která nahradila stávající klasickou kři- 
žovatku. Na její stavbě jsme se finanč-

ně podíleli spolu s Plzeňským krajem, 
věřím, že to pomohlo i obci kostelec, 
v jejímž katastrálním území se park na- 
chází,“ upozorňuje na dobrou spoluprá-
ci se samosprávami Pavel sovička, ře-
ditel Panattoni Europe Česká republika. 
„Panattoni Park stříbro patří k našim 
nejúspěšnějším parkům v celém regionu 
střední a východní Evropy, jsem proto 
rád, že pro svoje další aktivity si spo-
lečnost vybrala právě Plzeňský kraj,“ 
uvedl náměstek Ivo Grüner.

V listopadu byla v Ostrově u Stříbra zahájena stavba nového závodu na výrobu vysokozdvižných vozíků. 
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ZPROstřEDkOVáNí PůJČEk - POmOc NEBO POhROma?
Na lidi s finančními potížemi má políče-
no velké množství „šmejdů“, kteří na ci-
zích problémech vydělávají a zadlužené 
lidi strhávají do ještě větších problémů. 
své by o tom mohl říct pan stanislav. 
ten před časem ztratil zaměstnání a skon- 
čil v evidenci úřadu práce bez nároku 
na podporu v nezaměstnanosti. Ocitl se 
tak zcela bez příjmu, závislý na pomoci 
od rodiny. Rozhodl se oslovit zprostřed-
kovatelskou společnost, která mu slíbila, 
že mu sežene půjčku. Za svoji „pomoc“ 
si naúčtovala osm tisíc korun. Pan sta-
nislav navíc na doporučení společnosti 
uzavřel životní pojištění, kvůli zvýšení 
důvěryhodnosti u potencionálních věři-
telů. Po několika měsících však žádnou 
nabídku na půjčku nedostal. Pan stani-
slav neměl peníze na základní potřeby, 
a proto pojištění vypověděl. Na to zare-
agovala zprostředkovatelská společnost 
a za porušení smlouvy požadovala za-
placení pokuty ve výši deset tisíc korun. 
Pan stanislav žádnou půjčku nezískal, 

naopak přišel o osmnáct tisíc a ješ-
tě se vystavil riziku exekuce.

„Není to zdaleka ojedinělý pří-
běh, podobnou zkušenost má 
bohužel řada lidí,“ konstatuje 
michala Baslová, dluhová po-
radkyně regionální pobočky 
společnosti Člověk v tísni. 
Organizace nyní vydala pří- 
ručku „Obezřetnost se vy-
plácí“. Příručka se sna- 
ží upozornit na riziková 
jednání a situace, do 
kterých se může dostat 
kdokoli z nás. „Vedle příběhů lidí, 
kteří se obrátili na naše služby, v publi-
kaci uvádíme i návody, jak se rizikovým 
situacím vyhnout a jak na ně případně 
reagovat,“ upřesňuje michala Baslová. 
kromě popisu rizik spojených se zpro-
středkováním půjček se tak obyvatelé 
Plzeňského kraje mohou v příručce do-
číst například o problémech spojených 
s exekucí, oddlužením nebo s náku-

pem na předváděcích 
akcích.

Vydání příruč- 
ky bylo součás- 

tí realizace kraj- 
ského projektu pre- 

vence kriminality 
2014 „Plzeňský kraj 

– Obezřetnost se vy- 
plácí“ a bylo hraze- 

no z prostředků mi-
nisterstva vnitra a Pl- 

zeňského kraje. „Příruč- 
ka byla distribuována 

zdarma a je k dispozi-
ci občanům Plzeňského 

kraje na obecních a městských úřa-
dech po celém kraji,“ doplňuje Pavlí-
na kučerová z odboru sociálních vě- 
cí krajského úřad u Plzeňského kra-
je. V elektronické podobě je příručka 
k dispozici například na webových strán-
kách organizace Člověk v tísni, o.p.s.: 
www.clovekvtisni.cz.

Pěstouny přibližuje výstava fotografií

V polovině listopadu byla na krajském 
úřadě zahájena výstava „Já PěSTOUN“. 
Tato expozice ukazuje široké veřejnosti 
na 10 velkoformátových fotografiích sku-
tečné pěstouny, kteří se zde představují ve 
svých občanských profesích, se kterými 
bychom pěstounskou péči možná mnoh- 

dy ani nespojovali - hasič, svářeč, ban-
kovní úřednice aj. Fotografie jsou doplně- 
ny jejich životním příběhem a přede-
vším motivy, které je k pěstounství vedly.  
„Plzeňský kraj tak veřejnosti představu-
je ty, kteří pomáhají dětem prožít šťastné 
dětství a snaží se ukázat, že pěstounství 

má smysl,“ uvedl při slavnostním zahájení 
výstavy hejtman Václav Šlajs. „Touto vý-
stavou chceme zbourat mýty o pěstounské 
péči,“ dodává ředitelka Nadačního fondu 
J&T Marie Oktábcová. Právě ve spoluprá-
ci s Nadačním fondem J&T je výstava po-
řádána. Bohužel, ne každé dítě může pro-
žít šťastné dětství a dospívání ve funkční 
rodině. V takovém případě je jedním  
z nabízených řešení právě pěstounská pé- 
če. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí 
svěřuje zásadní díl při zprostředkování 
pěstounské péče krajským úřadům. 

V současnosti rozlišujeme 2 formy 
pěstounské péče. Klasickou pěstounskou 
péči, tzv. dlouhodobou péči, vykonává 
v Plzeňském kraji zhruba 600 pěstounů. 
Většinou se jedná o tzv. příbuzenskou 
pěstounskou péči. Je asi 70 rodin, které 
jsou k dispozici pro zprostředkovanou 
pěstounskou péči a s nimiž se aktivně pra-
cuje. Vedle toho je v kraji 7 „aktivních“ 
profesionálních pěstounů vykonávajících 
pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Plzeňský kraj spolupracuje a podpo-
ruje nestátní subjekty vykonávající soci-
álně-právní ochranu dětí. Pro náhradní 
rodiče pořádá pravidelné „Dny otevře-
ných dveří“ nebo 2x až 3x ročně víken-
dová setkání s pěstounskými rodinami 
z kraje, kterého se vždy účastní kolem  
25 dětí a jejich pěstounů. 

Výstavu zahájil hejtman Václav Šlajs (ČSSD) uprostřed snímku. Zahájení se zúčastnil 
také radní Zdeněk Honz (ČSSD) - vpravo, ředitel krajského úřadu Jiří Leščinský - vlevo 
a radní Jaroslav Šobr (ČSSD).
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léKaři ze záchranKy se VzděláVají V chamu
Dvě lékařky Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje získaly dotaci  
Plzeňského kraje, který významnou mě-
rou podporuje vzdělávání nastupující ge-
nerace, a mohly vycestovat na zahraničí 
stáž do malého bavorského města cham, 
kde se nachází jedna z klinik společnosti 
sana kliniken aG, která pokrývá svými 
aktivitami téměř celé Německo. 

Důvodem této volby byl také fakt, že 
ZZs Plzeňského kraje má dobré vztahy 
s místní záchrannou službou. Na stáži 
lékařky strávily celkem 25 dní, a to střída-
vě na nízkoprahovém urgentním příjmu, 
na anesteziologickém pracovišti na ope-
račních sálech a na jednotce intenzivní 
péče. I přes to, že se nejedná o kolos veli-
kosti fakultní nemocnice, je spektrum zde 
prováděných výkonů velmi rozmanité.  
to samé platí i pro urgentní příjem, kde 
jsou přijímání nejen pacienti s lehkými ob-
tížemi, ale i pacienti s poruchou vědomí, 
kteří vyžadují multioborovou spolupráci. 

Nejprve bylo nutné seznámit se s odliš-
nou administrativou, pracovními postupy 
pro některé činnosti a odlišnou struktu-
rou běžně používaných léčiv. Nicméně, 
po několika dnech za pomoci kolegů byly 
schopny se v nových podmínkách rychle 
orientovat. „absolvování zahraniční stá-
že pro obě kolegyně bylo přínosné nejen 

z hlediska nových poznatků a seznáme-
ní se s odlišnou organizací práce, jinými 
pracovními technikami a rozdílným vy-
bavením jednotlivých pracovišť, ale také 
pro poznatek, že naše zdravotnictví je 
na srovnatelné úrovni. Zahraniční stáže 

jsou jedním z prvků výchovy lékařů –  
absolventů naší zdravotnické záchranné 
služby,“ uvedl o určeném směru výcho-
vy a vzdělávání lékařů, která představuje 
jasnou perspektivu do dalších let ředitel  
ZZs Plzeňského kraje Roman sviták.

Lékařky absolvovaly část stáže na urgentním příjmu jedné z klinik společnosti Sana 
Kliniken AG.

Nabízíme:
· práci v lůžkovém i ambulantním provozu
· příspěvek na penzijní připojištění a stravu
· týden dovolené nad rámec zákona aj.
· jistotu trvalého pracovního poměru
· možnost profesního růstu 

a celoživotního vzdělávání

Požadujeme
· odbornou a zdravotní způsobilost 

(vhodné i pro absolventky)
· slušné jednání a 

komunikativnost
· trestní bezúhonnost

· příspěvek na penzijní připojištění a stravu
· týden dovolené nad rámec zákona aj.
· jistotu trvalého pracovního poměru

· odbornou a zdravotní způsobilost 

Domažlická nemocnice, a.s. se sídlem 
Kozinova 292, 344  22 Domažlice přijme 

VŠEOBECNÉ SESTRY

Více informací na 379 710 261 nebo marcela.blazkova@donem.cz. 
Další obsazované pozice na www.donem.cz/kariera.

druhý ročník Ceny hejtmana 
za společenskou odpovědnost

Cílem soutěže Cena hejtmana PK za 
společenskou odpovědnost je ocenit 
firmy a organizace (tj. obce, školy, 
nemocnice aj.), které jsou v kraji ak-
tivní na poli společenské odpověd-
nosti. Cena ideově vychází z Národ-
ní ceny ČR za CSR (CSR= Corporate 
Social Responsibility) a je určena pro 
subjekty podnikatelského a veřejné-
ho sektoru Plzeňského kraje.

Soutěžit se opět bude ve třech 
kategoriích – kategorie Veřejný sek-
tor, kategorie Podnikatelský sektor 
– organizace do 250 zaměstnanců 
a kategorie Podnikatelský sektor – 
organizace nad 250 zaměstnanců.

V prvním ročníku se na předních 
příčkách umístil Městský ústav soci-
álních služeb města Plzně, Plzeňský 
Prazdroj, a.s. a První chodská, s.r.o.

Podrobnější informace k přihláš-
kám do soutěže budou uveřejněny 
v lednovém čísle měsíčníku Plzeň-
ský kraj.



www.plzensky-kraj.cz18

soutěžní otázka na měsíc prosinec zní:
Ve kterém muzeu se koná výstava 
s názvem šangri-la?

Správné odpovědi zasílejte 
do 31. 12. 2014 pod heslem „šangri-la“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3x 2 vstupenky na uni-
kátní výstavu šangri-la.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Non-stop závod, kterého se zúčastnil 
cyklista martin Vít, měří 1 000 mil.

Výherci z listopadového čísla:
V. Hrbáček, Planá u Mariánských Lázní
Dagmar Malá, Chválenice
Jindřich Moravec, Zbiroh

soutěžíme
s měsíčníkem

EXOTICKÉ VÁNOCE
V ŠANGRI-LA

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM
Kopeckého sady 2, PLZEŇ

17. 12. v 18:30
Netradiční vánoční pohlazení 

provoněné indickým cukrovím 
a exotickými nápoji - sangria, svařák…

Program:
18.00-18.30 prohlídka výstavy ŠANGRI-LA prodloužené do 18.30
UVÍTÁNÍ A DEKOROVÁNÍ HOSTŮ – DÁREK Z BHÚTÁNU 
JIHOINDICKÝ CHRÁMOVÝ TANEC BHARATA NATYAM
TASNIM – BŘIŠNÍ + INDONÉSKÉ TANCE 
BOLYWOOD DANCE 
RUDA ŠVAŘÍČEK – INDICKÉ VÁNOCE  
JAMES HARRIES – BRITSKÝ KYTARISTA
PŘELETY – KŘEHKÉ DÍVČÍ TRIO
VLAĎKA BAUEROVÁ – SONGY VÁNOC 
PAVLÍNA JÍŠOVÁ + PŘÁTELÉ 
JAGARMA – MONGOLSKÉ ZPĚVY 
DIDGERIDOO ALLA
JEN TAK  – DĚTSKÉ HVĚZDY VÁNOC
VÁNOČNÍ YETTI…? 

 
Přejeme příjemnou vánoční pohodu!  Vstupné 150 Kč
Srdečně zve autor výstavy 
R. Švaříček + CK LIVINGSTONE www.livingstone.cz

www.sangri-la.cz
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RUDA ŠVAŘÍČEK – INDICKÉ VÁNOCE  
JAMES HARRIES – BRITSKÝ KYTARISTA

VLAĎKA BAUEROVÁ – SONGY VÁNOC 

JAGARMA – MONGOLSKÉ ZPĚVY 

JEN TAK  – DĚTSKÉ HVĚZDY VÁNOC
DEGUSTACE EXOTICKÉ KUCHYNĚ INDIE

Kopeckého sady 2, PLZEŇ

Přinesené dárečky – odnesená radost...

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM
Kopeckého sady 2, PLZEŇ

www.livingstone.cz

Unikátní výstava

Poznejte magický Himálaj!
Splňte si konečně dávný sen...

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO RÁJE

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM, Kopeckého sady 2
pořádá

Exotické vánoce - Plzeň 210x147.indd   1 14.11.14   14:47

živnostnicí roku je šárka škodová

Díky Šárce Škodové mohou rodiče 
a děti v regionu využívat unikátní  
metodu vzdělávání malých dětí s ná- 
zvem „Play Wisely. „Jsme první, 
kteří v kraji pracují touto metodou. 
Dosud prošly naší výukou téměř 
dvě stovky dětí,“ vysvětluje Šárka 
Škodová, která na krajský úřad do-
razila se svým nejmladším potom-
kem Jáchymem. „Metoda zvaná ta- 
ké ´moudré hraní´ je vhodná ne-
jen pro zdravé děti, ale také napří-
klad pro děti autistické nebo děti 
hyperaktivní,“ říká podnikatelka, 
která v Plzni založila Klub chytré- 
ho hraní Rubikon, kde aplikuje 
zmíněnou metodu.

Ocenění živnostnice roku Pl-
zeňského kraje získala Šárka Ško-
dová v soutěži GE Money Bank 
Živnostník roku Plzeňského kra- 
je 2014, kde uspěla v konkurenci 
216 soutěžících. 

ŠáRKA ŠKODOVá ByLA VyHLáŠENA NEJLEPŠí ŽIVNOSTNICí ROKU  
PLZEŇSKéHO KRAJE DíKy SVéMU UNIKáTNíMU PROJEKTU PRO VZDě-
LáVáNí NEJMENŠíCH DěTí. ÚSPěŠNOU PODNIKATELKU V PONDěLí  
1. PROSINCE TAKé OCENIL HEJTMAN PLZEŇSKéHO KRAJE VáCLAV ŠLAJS.
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sLOVO OPOZIcE

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech si zaslouží samostatnost

s koncepčností si radní hlavy nelámou
Radní Plzeňského kraje mění názory  
v rychlém sledu. Začátkem září se vedla 
vážná diskuze, zda je možné, aby nově 
jmenovaný ředitel plzeňské fakultní ne- 
mocnice odpovídal ještě také za celé 
krajské zdravotnictví. Evidentní střet 
zájmů na první pohled. Koalice ČSSD 
+ KSČM v tom problém neviděla stejně 
jako novopečený ředitel MUDr. Václav 
Šimánek. Neuběhl ani měsíc a MUDr. 
Václav Šimánek na svůj post radního 
Plzeňského kraje rezignoval. Zda to by- 
lo na tlak z vyšších stranických míst 
před senátními volbami nebo na zákla-
dě rychlého poznání, že opozice měla 
pravdu, nevím. ČSSD totiž zažívá pro-
blém, koho na místa radních nomino-
vat. Po komunálních volbách je situace 
ještě komplikovanější. ČSSD nemá fun-
dované lidi, což začíná být pro fungová-
ní krajské rady závažný problém. Kraj 
by neměl být jakýmsi zbytkovým mís-
tem k využití těch lidí, kteří se zrovna 
neuplatnili tam či jinde.

A podobně je to s onou koncep- 
čností u rozhodování, jaké oblasti pod-

porovat z rozpočtu kraje. Pan hejtman 
Václav Šlajs předkládá návrh rozpočtu 
Plzeňského kraje na rok 2015 s pře-
bytkem, který chce použít na úhradu 
splátky letošních úvěrů. Proti tomu nelze 
nic namítat, pokud by rozpočet nebyl 
jen součtem čísel bez dlouhodobějšího 
záměru. Jaké vlastně má priority stáva-
jící vedení Plzeňského kraje?  Pan hejt- 
man sice dává otevřeně najevo, že mno- 
hé nápady z minulého volebního ob-
dobí mu příliš pod kůži nejdou, nic 
převratného se však neděje. Pokud 
zrovna nemám na mysli snížení dráž-
ní dopravní obslužnosti nebo z roku 
na rok velký úbytek peněz na tzv. služ-
by obecného hospodářského zájmu, kte-
ré kraj vkládá do svých nemocnic. Jiné 
nestátní nemocnice mu zjevně hlavu 
nelámou. Tam se spíše hledají zástup-
né důvody, jak u jimi poskytovaných 
služeb obecný hospodářský zájem zpo- 
chybnit.

Opětovně se prosazují zajímavé ná-
pady jednotlivých radních. Mezi ně ur-
čitě patří nákup hotelu na Špičáku. Asi 

je to zajímavější 
a důležitější pří-
ležitost než sou-
středění peněz na 
pravidelnou údrž- 
bu krajských sil-
nic. Koneckonců 
po šesti letech vlá- 
dy levice se stav silniční sítě zjevně 
zhoršil. Ono totiž nestačí pouze finan-
covat několik akcí za evropské peníze. 
Vím, že rozpočet kraje také nebyl ušet-
řen důsledkům světové ekonomické kri- 
ze v minulých letech. Po světové eko-
nomické krizi je již situace mnohem 
příznivější, a tomu by měla odpovídat 
i koncepce sestavení krajského rozpoč-
tu. Zasloužil by si méně okázalých věcí, 
méně propagačních aktivit a více sku-
tečné podpory území Plzeňského kraje. 

Ing. Vladislav Vilímec (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje,

předseda Klubu krajských zastupitelů za 
ODS, člen Finančního výboru 

Zastupitelstva Plzeňského kraje

O zřízení muzea v Rokycanech rozhod- 
lo zastupitelstvo královského města Ro-
kycany v roce 1904 na podnět Dr. Bo- 
huslava horáka, profesora a ředitele  
gymnázia v Rokycanech. Pro veřejnost 
bylo otevřeno 24. září 1905, proto je ten-
to den uváděn jako den vzniku muzea. 
Bylo koncipováno jako klasické městské 
(okresní) muzeum zaměřené na sbírko-
tvornou, výzkumnou a výchovně-vzdělá-
vací činnost. Je odborným pracovištěm, 
které dokumentuje vývoj a historii spo-
lečnosti i přírody blízkého okolí. Od roku 
1962 působí jako okresní instituce speci-
alizující se na paleontologii, železářství, 
přírodu a historii Rokycanska. hlavní ex-
poziční budovou je budova bývalé dívčí 
školy, kterou město Rokycany věnovalo 
pro muzejní účely. Od roku 2003 je zři-
zováno Plzeňským krajem. muzeum te- 
dy jeho zakladatelé vybudovali před  
110 lety pro Rokycany a Rokycansko 
jako instituci střežící kulturní odkaz, 
sbírky a vědecké pozvání. Generace 
sběratelů a dárců z Rokycanska století 
rozmnožovaly jeho sbírky, pečovaly o ně 
a veřejnost byla a je na muzeum hrdá. 
„Dárek“, který se muzeu Dr. B. horáka 

rozhodla věnovat Rada Plzeňského kraje 
složená z ČssD a ksČm do roku 2015, 
kdy si připomeneme jeho 110leté výročí, 
je bohužel jeho sloučení se Západočes-
kým muzeem v Plzni. aktivita občanů, 
kteří se sloučením nesouhlasí, vyvrcho-
lila v listopadu sepsáním petice, kterou 
během několika dní osobně podepsalo 
neuvěřitelných 852 zastánců kulturního 
odkazu muzea. Je mi smutno z toho, že 
návrh zrušit muzeum jako právní subjekt 
podpořilo i Zastupitelstvo Plzeňského 
kraje. krajská koalice rozhodla špatně, 
bez konzultace se samosprávou, odbor-
níky, i stovkami petentů petice. kolegy 
zastupitele nepřesvědčil ani negativní 
příklad z praxe. karlovarský kraj sloučil 
tři okresní muzea pod jedno v roce 2007. 
Ovšem už v roce 2009 rozhodl o jejich 
opětovném rozdělení se zdůvodněním, 
že sloučení muzeí do jednoho celku se 
jednoznačně neosvědčilo, a to hned  
z několika podstatných důvodů.

V rámci sloučení by v Rokycanech 
mělo vzniknout Vědecké centrum paleo-
diverzity s využitím paleontologických sbí- 
rek obou muzeí. Vznik tohoto pracoviš-
tě je namístě, ostatně jde o záměr starý  

několik let. spo-
lečnou prezen-
taci obou sbírek, 
které čítají přes 
140 tisíc před-
mětů, si objekt, 
který zajistí pod-
mínky pro ulože-
ní a jejich laické  
i badatelské zpří- 
stupnění, zaslou-
ží. sloučení institucí ale není z tohoto 
důvodu třeba, obě samostatné sbírky 
by mohly být společně deponovány pod 
jednou střechou. Obávám se, že slou-
čením rokycanského muzea s muzeem 
plzeňským, uplatněním nesmyslné cen-
tralizace, dojde k potlačení kulturně-his-
torické tradice v místě. Nehledě na fakt, 
že území bývalého okresu Rokycany 
bude jediné bez samostatně fungujícího 
okresního muzea.

Mgr. Jan Šašek (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

předseda Kontrolního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje,

místostarosta města Rokycany
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